
1 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STŘEDISKA 

VÝCHODOČESKÝCH SPISOVATELŮ, Z.S.  

ZA ROK 2023 

 

OBSAH 

ÚVOD…………………………………………………………….……………………..……….2  

ZÁKLADNÍ INFORMACE…………………………………………………………….…..…...3  

Právní subjektivita 

Výbor 

Členové pověření výborem 

 

ZPRÁVA O ČLENSKÉ ZÁKLADNĚ V ROCE 2023…………………………………………..4  

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ………………………….…..5  

Oblast Pardubice – město…………………………………………………………………….….5 

Oblast Pardubice – venkov……………………………………………………………………....6 

Oblast Orlicko…………………………………………………………………….………….…..7 

Oblast Vysočina……………………………………………………………………………….….7 

Oblast Hradecko……………………………………………………………………………….…8 

 

Výtvarná sekce……………………………………………………………………………..….…9 

 

BULLETIN KRUH………………………………………………………………………………9 

 

WEBOVÉ STRÁNKY…………………………………………………………………………10  

 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ………………………………………10  

Nové knihy členů vydané v roce 2023………………………………………………………....11  

Účast členů SVčS ve sbornících.……………………………………………………………….11  

Překlady.………………………………………………………………………………………..12  

Ilustrace………………………………………………………………………………………...12  

Editoři, vydavatelé z řad SVčS…………………………………………………………………13  

 Literární soutěže, ocenění……………………………………………………………………...13    

 

VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2023…………………………..13  

 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2024………………………………………………………….13 

 

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII………………………………14  

 

PLÁNY DO BUDOUCNA……………………………………………………………………14  

 

PODĚKOVÁNÍ……………………………………………………………………………….15 

 



2 

ÚVOD 

Vážení přátelé a kolegové, vážení příznivci literatury, hudby, výtvarného a dramatického umění, 

vážení představitelé institucí a organizací,  předkládáme Vám výroční zprávu za rok 2023, abychom 

Vás informovali  o činnosti v uplynulém roce, čím naše organizace žila a jaké máme plány do 

dalšího období.  

Rok 2023 nás vrátil do normálních kolejí, bez covidových omezení předchozích let. Sešli jsme se 

na výroční členské schůzi v sobotu 22. dubna 2023 v Pardubicích. Konalo se i setkání   na  počátku  

Východočeského  uměleckého  maratónů  (7. října 2023) spojené s křtem sborníku Na hraně,    dále 

setkání  v  závěru  roku v Hradci Králové u příležitosti zakončení maratónu,.  

Podařilo se nám vydat čtyři čísla bulletinu Kruh, sborník Na hraně. Naši členové se ve svých 

oblastech podíleli na řadě kulturních akcí, vydali knihy a sbírky, jejich tvorba byla zastoupena ve 

sbornících dokonce i v zahraničí. 

„Středisko východočeských spisovatelů, z. s." (dále SVčS) je dobrovolné nepolitické sdružení 

lidí, kteří mají společný zájem především o rozvoj literatury, jazykovou kulturu, ale i o ostatní 

formy umění. Bylo založeno v roce 2001, postupně se rozšiřují jeho aktivity i rozsah působnosti. 

V roce 2011 došlo k pozměnění názvu na Středisko východočeských spisovatelů. V prosinci 2015 

byl název  v důsledku  legislativních  změn ČR upraven na Středisko východočeských spisovatelů, 

z. s.    Od  roku 2010  funguje organizačně   v rámci  čtyř  oblastí –  Pardubicko,  Orlicko,  Vysočina  

a Hradecko.  

V roce 2014 byla z organizačních důvodů rozdělena oblast Pardubicko na dvě části – Pardubice-

město a Pardubicko-venkov. Každá oblast má svého vedoucího a uskutečňuje vlastní akce v souladu 

s celkovou koncepcí SVčS. Začínající autory přijímáme obvykle nejprve do Klubu SVčS. Dále jsou 

podle zájmů členové střediska zařazeni do některé ze sekcí: literární, výtvarná a organizační. 

Stěžejní je sekce literární. Oblasti i sekce spolu úzce spolupracují, organizují společná setkání, 

besedy, pořady… Spolupracují s knihovnami a školami, regionálními organizacemi spisovatelů, 

s Obcí spisovatelů i se zahraničními organizacemi literárními a výtvarnými. 

 

Průběžně jsou aktualizovány naše webové stránky a doplňovány medailonky jednotlivých členů.  

Nadále se snažíme na našich stránkách informovat členy Střediska i veřejnost o aktivitách Střediska 

a jeho členů. Na stránkách jsou pro všechny zájemce dostupné internetové verze všech čísel 

bulletinu Kruh, jejichž prostřednictvím se kdokoliv může seznámit s literárními a výtvarnými 

ukázkami z tvorby našich členů.  Přehled  o jednotlivých  členech, jejich zaměření, vydaných dílech  

a výstavách najdou zájemci pod záložkou Kdo je kdo. Na vstupní stránce jsou vyvěšovány odkazy 

na právě probíhající akce Střediska a jeho členů. 

Snažíme se pracovat s mladými talenty, které vyhledáváme prostřednictvím námi organizovaných 

soutěží jako Pardubické střípky.  Talentované mládeži nabízíme možnost dál pracovat a setkávat se 

v rámci akcí SVčS a publikovat v našem bulletinu a ve sbornících.  

Naše  členská  základna  měla  ke konci  roku  2023   70 členů.   

Nedílnou součástí  naší činnosti  je spolupráce  s jinými literárními kluby (např.  Mělnický Pegas)  

a organizacemi. Ukázky z tvorby a informace o některých jejich akcích jsou zveřejňovány 

v bulletinu a jejich členové bývají hosty na akcích SVčS. 

Naši členové působí také v dalších literárních organizacích – v Obci spisovatelů, Unii českých 

spisovatelů, v PEN klubu, Akademii literatury české, v české sekci AIEP (organizace sdružující 

autory detektivní a dobrodružné literatury), Obci překladatelů a v Klubu autorů literatury faktu 

(KALF). Rovněž spolupracujeme s našimi nejbližšími sousedy, spisovateli z Polska, kteří jsou 

pravidelnými hosty literárních setkání konaných v rámci SVčS. 

V dnešní složité době, která příliš nepřeje kultuře, se snažíme o to, aby naše organizace žila, 

podporovala regionální literaturu a pomáhala jejím tvůrcům, ovlivňovala a obohacovala život 

v našem regionu i za jeho hranicemi.     Václav Franc, tajemník SVčS  

 



3 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Právní subjektivita: Středisko východočeských spisovatelů, zapsaný spolek 

Webové stránky: www.spisovatelevc.cz  

Kontakt: spisovatelevc@seznam.cz 

Sídlo: Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice     IČ: 266 35 747 

Čestná předsedkyně: Marcella Marboe (zvolena na schůzi v Pardubicích 11. června 2022) 

Čestní členové: RNDr. PHMr. Marie Kubátová (zemřela 2013) 

    Jiří Frýzek in memoriam (zemřel 2016) 

                          Petr Chvojka (zemřel 2018) 

                          Luboš Huml (zemřel 2017) 

    Doc. Jan Dvořák (zemřel 2021)                            

                          Miloš Vodička (zemřel 2022) 

 

Výbor:  
 

Předsedkyně: Mgr. Eva Černošová 

Zástupkyně: Mgr. Věra Kopecká 

Další členové výboru: Rudolf Beran, Hana Cihlová, Zuzana Nobilisová, Martin Vídenský, Václav 

Franc 

 

Vedoucí oblastí: 

Hana Cihlová – vedoucí oblasti Pardubice - město 

Zuzana Nobilisová – vedoucí oblasti Pardubicko - venkov 

Martin Vídenský – vedoucí oblasti Orlicko 

Štěpánka Saadouni – vedoucí oblasti Vysočina, od května 2023 Miroslav Skačáni 

Mgr. Věra Kopecká – vedoucí oblasti Hradecko  

 

Vedoucí sekcí: 

Hospodář: MUDr. Václav Franc 

Pokladník: MUDr. Václav Franc 

Tajemník: MUDr. Václav Franc 

 

Revizní komise: 

předseda: Mgr. Pavel Pešát  

člen: Doc. MUDr. Jindřich Tošner 

členka Erika Dušková 

 

Členové pověření výborem SVčS: 

Redaktor webu: Mgr. Jan Černoš 

Redaktoři Kruhu: Mgr. Věra Kopecká, Jana Burčíková, Kateřina Hájková, Milan Dušek, Václav 

Franc, Rudolf Beran 

 

 

 

 



4 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2023 

Členská základna: 

1. ledna 2023   - 70 členů 

31. prosince 2023 – 66 členů. 

  

Během roku 2023 ukončili členství:  

 

SLABÝ JAN (514) – oblast Pardubice- venkov, zemřel 5. října 2023 

MIČKOVÁ Miroslava (1403) -oblast Vysočina, k 31. prosinci 2023 (neplacení příspěvků) 

SAADOUNI Štěpánka (1313) - oblast Vysočina, k 31. prosinci 2023 (neplacení příspěvků) 

VOŠICKÝ Zdeněk (1004 ) - oblast Vysočina, k 31. prosinci 2023 (neplacení příspěvků)  

KULHAVÁ Martina (708) – Orlicko, k 31. prosinci 2023 (neplacení příspěvků) 

KULAKOVSKÁ Alina (405)  - oblast Pardubice – venkov, k 31. prosinci 2023 (neplacení 

příspěvků) 

 

Noví členové: 

SVOBODA Michal (2301) – oblast Hradecko 

TAJOVSKÝ Karel (2302) – oblast  Pardubicko-město 

 

Aktuální stav podle oblastí:  

Pardubice – město  14 

Pardubice -venkov  11 

Hradecko  21 

Vysočina    6 

Orlicko  14 

 

Rozdělení do sekcí: 

Literární sekce, včetně Klubu autorů – 60 členů 

Výtvarná sekce – 13 členů, 

Organizační sekce - 4 členové 

 

(Člen SVčS může být zařazen i do více sekcí.) 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 



5 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ 

Oblast Pardubice - město 

Oblast Pardubice město, jejíž vedoucí je Hana Cihlová, měla na konci roku 2023 čtrnáct členů. 

Členskou základnu  rozšířil v průběhu roku výtvarník, fotograf Karel Tajovský.  

Oblast Pardubice město se vzhledem ke své poloze největší měrou podílí na přípravě a organizaci 

reprezentativních částí Východočeského uměleckého maratónu. Na jeho slavnostním zahájení, které 

se konalo ve Historickém sále pardubické radnice, se podílely Zuzana Nobilisová a Hana Cihlová.   

V roce 2023 Zuzana Nobilisová organizačně zajišťovala pořádání 15. ročníku literární a výtvarné 

soutěže Pardubické střípky na téma „Jsem z toho paf!“ Tato soutěž je vyhlašována ve spolupráci s 

Krajskou knihovnou v Pardubicích. Do této soutěže bylo zasláno celkem 106 literárních příspěvků z 

19 škol, do části výtvarné došlo 57 prací z 12 škol. Literární příspěvky hodnotili spisovatelé 

Lubomír Macháček, František Uher a Iva Tajovská, o cenách ve výtvarné části rozhodovala za 

SVčS Pavlína Václavíková. Ve spolupráci s Krajskou knihovnou v Pardubicích se též uskutečnila 

recitační přehlídka Pardubické poetické setkání, které se zúčastnili recitátoři a začínající literáti. 

Přehlídku připravila Zuzana Nobilisová, v porotě zasedl člen SVčS Martin Šantrůček. 

Členové oblasti Pardubice – město se zaměřili na svou publikační tvorbu. Lubomír Macháček 

publikoval  svou povídku „Madona“ – Signál č. 1/2023 (vydala Pražská nakladatelská) a povídku 

„Případ vlkodlak“ – Signál č. 2/2023. Povídka „Déjá vu“ byla uveřejněna v časopise Jedním 

dechem 2/2023 (vydává Pražská nakladatelská), v č. 4/2023 vyšla povídka „Pastička sklapla“, v č. 

6/2023 povídka „Smrt a jiné kratochvíle“. Nakladatelství Pavel Verner vydalo v r. 2023 

Macháčkovu sbírku povídek „Těm, kteří nemilují“, v nakladatelství Togga vyšla jeho další sbírka 

povídek „Vrchní komisař má rád Pierota“.  Lubomír Macháček v r. 2023  hodnotil příspěvky žáků 

ZŠ a studentů SŠ zaslaných do literární soutěže O pardubický pramínek na téma „Tak jsem tady…“ 

(vyhlašuje Krajská knihovna v Pardubicích). Hodnotil i literární práce soutěže Pardubické střípky 

na téma „Jsem  z toho paf!“ V rámci cyklu literárních přednášek „Studánky“ (pořádá Krajská 

knihovna v Pardubicích ve spolupráci s Magistrátem města Pardubice) uskutečnil besedu pro 

pardubické seniory. Lubomír Macháček je též editorem časopisu Partonyma. 

Dalším členem oblasti, který v r. 2023 publikoval svou tvorbu, byl Milan Drahoš. Každý měsíc 

zasílal své básnické příspěvky do časopisu pro slabozraké MAJÁK (vydává SONS). Na 

slavnostním setkání u příležitosti 20. výročí Tyflocentra Pardubice (centrum pro slabozraké) 

přednesl ukázku svých básní. Vydal sbírku Básně a básničky (vydavatel V. Kopecká, 2023). 

Miloslava Bičíková spolupracuje s Klubem přátel Pardubicka a podílí se na vydávání jeho 

pravidelného zpravodaje. Ve Zprávách KPP č. 1 – 2 vyšel její článek „Náš rozhovor s Jiřím 

Kuchválkem“, (houslista, profesor pardubické konzervatoře), v č. 3 - 4 článek „Pardubický azylový 

dům s odstupem času“, ve Zpravodaji KPP č. 5 - 6 uveřejnila článek „Náš rozhovor s Ivou 

Tajovskou“, v č. 7 – 8 „Pardubický azylový dům s odstupem času“, v č. 9 - 10 „Nálety na 

Pardubice“, v č. 11 – 12 vyšly články „Vánoce v Azylovém domě“ a „Moje mládí a vzpomínka na 

živnosti v Rosicích nad Labem“. 

Iva Tajovská byla v r. 2023 hostem programového setkání „Hezky česky“ (cyklus literárních 

přednášek pro příznivce češtiny – pořadatel Krajská knihovna v Pardubicích), svou tvorbu 

přestavila pardubickým seniorům na přednášce v rámci cyklu „Studánky“ (pořadatel Krajská 

knihovna v Pardubicích ve spolupráci s Magistrátem města Pardubice). Hodnotila literární 

příspěvky do soutěže Pardubické střípky. Podílela se na přípravě slavnostního zahájení 

Východočeského uměleckého maratonu v Pardubicích. 

Daniela Javoříková, členka výtvarné sekce, se v. r. 2023 zúčastnila výstavy v irském Dublinu pod 

názvem „Czech Art in Ireland“, termín 12. – 25. 9 2023 v knihovně (Ballyfermont of Library). 



6 

Daniela  Javoříková pomáhala při instalaci výstavy. Vernisáž navštívil zástupce velvyslanectví ČR 

v Dublinu. Při krátkém rozhovoru byl informován o SVčS a se zájmem si prohlédl vystavovaný 

sborník SVčS 2021 Kdo mi šlape na paty a ukázku originálu ilustrace D. Javoříkové. 

Hana Cihlová byla členkou poroty literární soutěže „O pardubický pramínek“. 

Pavlína Václavíková, členka výtvarné sekce, hodnotila výtvarné práce zaslané do soutěže 

Pardubické střípky. 

Ve sborníku SVčS „Na hraně“ publikovali svou tvorbu Milan Drahoš, Lubomír Macháček (povídka 

Staré dobré časy) a Iva Tajovská  (povídka Dál než přes oceán). Ilustracemi doplnili literární 

příspěvky některých členů v tomto sborníku Daniela Javoříková a Karel Tajovský         

Besedy a přednášky uskutečnili v r. 2023 Iva Tajovská a Lubomír Macháček. Iva Tajovská byla 

hostem programového setkání „Hezky česky“ (cyklus literárních přednášek pro příznivce češtiny – 

pořadatel Krajská knihovna v Pardubicích), svou tvorbu přestavila pardubickým seniorům na 

přednášce v rámci cyklu „Studánky“ (pořadatel Krajská knihovna v Pardubicích ve spolupráci s 

Magistrátem města Pardubice). V pardubickém Seniorcentru v rámci cyklu literárních přednášek 

„Studánky“ vystoupil i Lubomír Macháček. 

    

Zpracovala Hana Cihlová 

 

Oblast Pardubice- venkov 

Vedoucí oblasti Pardubice - venkov je Zuzana Nobilisová, oblast měla k 31. prosinci 2023 11 

členů. Během roku zemřel Jan Slabý. Koncem roku byla ukončeno členství z důvodů neplacení 

členských příspěvků Alině Kulakovské. 

Z činnosti jednotlivých členů: 

Paní Martina Myšková píšící pod pseudonymem Martina Mouseová v e-mailu napsala: V roce 

2023 jsem se knížkám téměř nevěnovala, z aktivit tedy mohu zmínit jen rozhovor pro newsletter 

Statistika a my. Dále o jedné z mých knížek vyšel článek v časopisu ČAJ, který vydává pan Václav 

Franc. 

Zdeněk Jirásek v roce 2023 se uskutečnilo 11 setkání v rámci pořadu Laskavé večery, které ve 

Slatiňanech pořádá člen SVčS Zdeněk Jirásek, témata jsou přiložena. Sám také „trochu“ 

vystupoval: v březnu v Pardubicích, v klubu The Factory, přečetl svoji poezii, zúčastnil se jako host 

vystoupení skupiny Trdlo a dále v prosinci přečetl několik svých básniček v rámci Laskavého 

večera č. 196. 

   Marcella Marboe a Jiří Hrabinec  přispěli do Kruhu (Bratr Had, Existovat doopravdy, Křesťanské 

svátky vánoční (úryvek z románu Jsi někdo jiný), Přátelé, za kterými se ohlížím, Těm, kterým láska 

přešla přes cestu). Marcella Marboe prezentovala Středisko v Obecním domě v Praze při příležitosti 

založení nakladatelství Vzděláním a sportem k sebevědomí (20. června 2023). 

Dále společně napsali recenzi na sbírku povídek J. Kouby Toulavé boty (recenze Hrabinec, 

doslov Marboe), recenzi na knihy P. Žantovského Zprávy ze cvokhausu a Půlstoletí polotmy 

(Marboe) 

V závěru roku vyšel společenský román Marcelly Marboe můj společenský román Jsi někdo jiný 

(recenze a doslov Hrabinec).           

             Zpracovala Zuzana Nobilisová 

 



7 

Oblast Orlicko 

 

Vedoucím oblasti Orlicko je Martin Vídenský. Ke konci roku 2023 měla oblast Orlicko 14 členů. 

Členství bylo ukončeno Martině Kulhavé z důvodů neplacení členských příspěvků. 

Ve sborníku Střediska východočeských spisovatelů 2023 NA HRANĚ (editorkou je Věra 

Kopecká) oblast Orlicko zastupují dva autoři (Milan Dušek a Josef Lukášek). 

Ilustracemi do sborníku za Orlicko přispěl Václav Smejkal JMB. 

 

Básně Martina Vídenského jsou zastoupeny ve sborníku POEZIE 2023 aneb Řeky slov (Epika, 

2023), jehož editorem je František Tylšar. Básně téhož autora jsou zastoupeny ve sborníku 

LITERÁTI NA TRATI X aneb Poezie železné dráhy (Epika, 2023), jehož editorem je František 

Tylšar. 

 

Václav Smejkal JMB vydal deset čísel kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER (67 – 76). 

 

Kateřina Hájková byla členkou redakce bulletinu SVčS KRUH. 

 

Členové oblasti Orlicko během roku 2023 uspořádali pět kulturních akcí (autorská čtení, besedy, 

výstavy), které navštívilo 110 posluchačů (diváků). 

 

Svoji práci členové oblasti Orlicko prezentovali ve zpravodajích měst (Letohradský zpravodaj, 

Žamberské listy). 

 

                                                                                                           Zpracoval  Martin Vídenský 

                                                                                                               

 
 

Oblast Vysočina 

Oblast s nejmenším počtem členů (devět), kde bohužel vedoucí oblasti  Štěpánka Saadouni 

nekomunikovala s výborem (koncem roku jí z důvodů neplacení členských příspěvků za tři roky 

bylo ukončeno členství). Vedoucím oblasti byl na výroční členské schůzi zvolen Miroslav Skačáni. 

Oblast měla ke konci roku pouze šest členů. Vedle Saadouni bylo ukončeno členství ze stejného 

důvodu (neplacení členských příspěvků) dalším členům Miroslavě Mičkové a Zdeňku Vošickému.  

 

Nejaktivnějším členem je František Uher. Vydal sbírky poezie Ještě jestřáb, Signály ze vzdálené 

lásky, Tajemství psaná na pergamen a Vyhasínající ohniště. Dále vydal  detektivní romány Přítmí  a 

Soumrak a knihu Ponurý dům. 

   Miroslav Skačáni vydal knihy Sedmá vražda a historický román Zítra už nespatříš červánky nad 

Abydem.  

 

Další členové se zúčastnili autorsky sborníku SVčS Na hraně: M. Sochora, F. Uher a M. 

Urbanová.  

 

Oblast je dle počtu členů nejmenší,  takže výbor zvažuje, zda členy nepřidělit k jiné oblasti. 

             

            Zpracoval Václav Franc 

 

 



8 

Oblast Hradecko 

 

Oblast Hradecko měla na počátku roku 2023 dvacet členů, v průběhu roku byl přijat pan Michal 

Svoboda, tedy stav ke konci roku 2023 je 21 členů. 

Většina členů se v rámci svých možností podílela na činnosti Střediska i na literárních a 

výtvarných aktivitách mimo něj. 

Pravidelně přispívali naši autoři do bulletinu Kruh - z 21 členů Hradecka v Kruhu publikovalo v 

minulém roce 16 autorů, kromě toho je J. Burčíková a Věra Kopecká v jeho redakční radě.  

Samostatně vydali autoři 9 knih: Václav Franc 5 – sbírka poezie Miniatury, e-kniha František, e-

kniha Róza aneb Byla jsem nula devítka, humorné texty Literární fantazie Václava France, e-kniha 

Vědecká práce mé ženy, Věra Kopecká 2 - Střípky z cest a Zdivočelé sny, L. Matysíková 1 - Náš 

čas, Radek Vohlídka 1 - sbírka V náručí. 

Mnoho našich členů se prezentovalo ve sbornících:  

Na sborníku Střediska Na hraně se podíleli autoři: J. Burčíková, V. Franc, V. Kopecká, A. 

Kordíková, Z. Líbalová, L. Matysíková, O. Novotná, J. Tošner, R. Vohlídka a J. Wienerová a jako 

výtvarnice – ilustrátorky J. Burčíková, A. Kordíková a J. Wienerová, Kopecká byla také editorkou a 

J. Burčíková se ujala korektury. 

Ve sborníku XXIV. Dnů poezie v Broumově Světlo a stín, který vydala Věra Kopecká, jsou z 

autorů SVčS z Hradecka zastoupeni: Z. Líbalová, L. Matysíková, O. Novotná, M. Svoboda, J. 

Wienerová a V. Kopecká. 

Ve sborníku Poezie 2023 aneb Řeky slov jsou z Hradecka R. Vohlídka  a V. Franc 

Ve sborníku Literáti na trati X aneb Poezie železné dráhy - jsou básně Kopecké, Líbalové a 

Vohlídky. 

Ve sborníku Literáti na trati X aneb Příběhy železné dráhy publikovala Burčíková, Franc a 

Matysíková 

V. Kopecká publikovala ve sbornících v zahraničí: V Polsku ve sborníku festivalu Básníci bez 

hranic v Polanici Zdroj, na Ukrajině v Charkově v knize Sergeje Šelkového  Litnij deň vid Boga - 

Letní den od boha vydané dvojjazyčně ukrajinsko-česky kromě její básně je autorkou českého 

překladu básní Šelkového. 

V literárním a regionálním tisku a na webu publikoval pravidelně: P. Frydrych ve Zpravodaji 

Police n. Met. a  na webu Naše Broumovsko, Libuše Matysíková na stránkách Literáti na webu a V. 

Kopecká v časopise polsko-českého příhraničí Zemia Klodzka a na polském webu poazija.com.pl. 

Nezanedbatelná je editorská a vydavatelská činnost: V. Franc pokračoval ve vydávání ČAJe a 

Kobry (regionální literární měsíčníky), Kopecká editovala a vydala 7 knížek. 

Členové Hradecka se zúčastnili řady besed a autorských čtení: 

V. Franc měl autorské čtení v Jičíně, Jindřich Tošner v Hradci Králové, Jana Wienerová v 

Litomyšli a spolu s V. Kopeckou a dvěma autory z Broumova v knihovně v Broumově, Radek 

Vohlídka představil svou poezii v Novém Městě a v knihovně v Pardubicích. V. Kopecká měla 

samostatný autorský večer v knihovně v Mělníce, v rámci plenéru v Křinicích a v Polsku v 

Mrzezyně, měla také pět besed ve školách v Broumově a v Bolehošti. Eva Černošová měla autorská 

čtení a literárně-hudební večery v Nechanicích, v Hradci Králové, v Chodovicích, ve Dvoře 

Králové, na Boháňce a v Lovčicích. S dirigentem a hudebním skladatelem Petrem Semerákem pak 

představili svou novou společnou skladbu Ctnosti a neřesti (inspirovanou sochami národní kulturní 

památky  Kuks) jejím věnováním vynikajícímu Královéhradeckému dětskému sboru Jitro při 

příležitosti jeho 50. výročí založení.  

Naši členové jsou též  pravidelnými organizátory literárních akcí a porotci literárních soutěží: 

Václav Franc zorganizoval 22. ročník humoristické soutěže Řehečská slepice a vyhlášení jejích 

výsledků.  

V. Kopecké zorganizovala XXIII. Dny poezie v Broumově, kterých se z našich členů fyzicky 

zúčastnila J. Wienerová a O. Novotná. 



9 

Zdenka Líbalová je organizátorkou činnosti Literárního klubu Pegas a porotkyní soutěže, kterou 

každoročně Pegas organizuje. 

O. Novotná a L. Matysíková byly členkami porot regionálních literárních soutěží.  

Libuše Matysíková se zúčastnila festivalu Martinská poetická jeseň. 

V uplynulém roce se dostalo ocenění panu PhDr. Jiřímu Uhlířovi, kterému byla udělena Pamětní 

medaile Společnosti bratří Čapku a město Trutnov připravilo jeho video medailonek. 

Václav Franc získal v literární soutěži Syndikátu novinářů, oblast Vysočina (Objevte v sobě 

Švejka)  2. místo. 

Podíleli jsme se rovněž na výtvarných akcích. 

 Kopecká byla obsahovou organizátorkou 11. mezinárodního malířského plenéru v Křinicích - Za 

krásami Broumovska.  Zúčastnila se mezinárodního plenéru v Krzeszówku a v Mrzezynie a jejich 

závěrečných výstav. Kromě toho měla V. Kopecká samostatnou výstavu fotografií v Mělníce a v 

Broumově a  doprovodila svými fotografiemi 7 vydaných knih.  

 

         Zpracovala Věra Kopecká 

 

 
 

 

VÝTVARNÁ SEKCE 

Nedílnou součástí činnosti Střediska je zapojení členů, kteří se zabývají jinou nebo také jinou než 

literární tvorbou. Podílejí se tak na přípravě autorských pořadů a jejich zpestření výstavami, na 

ilustracích a organizaci plenérů.  

Výtvarníci se   podíleli   na sborníku  „Na hraně“  – J. Burčíková, D. Javoříková, A. Kordíková, 

V. Smejkal, K. Tajovský a J. Wienerová a a na bulletinu Kruh – Číslo  71 zahajovala ilustrace Jany 

Wienerové Vítání jara. Od čísla 72 je vždy jeden člen ilustrátorem čísla, č. 73 (Jitka Hamáčková), č. 

74 Karel Tajovský a č. 75 Václav Smejkal.  

Václav Smejkal (JMB) vydal deset čísel kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER (67 – 

76). 

 

 

 

 

BULLETIN KRUH 

Čtvrtletník Kruh, resp. První číslo roku 2023 (číslo 71) připravovala redakce ve složení: Věra 

Kopecká, Kateřina Hájková a Jana Burčíková. Částečně vypomáhal stále Milan Dušek.  Tisk 

probíhal v Centru služeb Broumov, s. r.o. 

Od čísla 72 došlo ke změně, do redakce přišli Václav Franc a Rudolf Beran. Tisk probíhá v 

brněnském Tribun.cz (Knihovnička.cz). V bulletinu došlo k úpravám, proběhla anketa, jak si 

členové představují budoucnost časopisu.  

V roce 2023  vyšla plánovaná 4 čísla (71 až 74). Čísla 71 až 74 navazovala na předchozí 

vydávání, redakce chce zachovat tradiční osvědčené rubriky, snaží se informovat i o dění mimo 

Středisko a získat mladé autory.  

V anketní otázce se nová redakce ptala:  Napište nám, jak byste si představovali Kruh? Má být 

pro členy nebo i pro veřejnost? Chcete víc informací z akcí, nebo o literatuře či ukázek z tvorby? 

Na Vaše názory čekáme! Anketa se setkala s minimálním zájmem členů. Z několika málo příspěvků 

jsme zaznamenaly příznivé ohlasy na změny, které nastaly od čísla 72. 

 



10 

WEBOVÉ STRÁNKY  

Webové stránky SVčS jsou na adrese www.spisovatelevc. cz. Redakci a aktualizacím stránek 

se věnuje Jan Černoš. Stránky podávají ucelenou informaci o naší organizaci, jejích členech, výboru 

a kontaktech, zásadách činnosti i o aktuálním dění. 

     V položce O nás najdou návštěvníci stránek informace o oblastech, sekcích, stanovy a zápisy ze 

schůzí. Průběžně je aktualizován obsah o členech Střediska – Kdo je kdo v elektronické podobě. 

Ukázky z tvorby členů nabízí položka Publikace, která obsahuje elektronickou verzi informačního 

bulletinu Kruh. Samostatnou kolonku mají i organizace a sponzoři podporující činnost střediska – 

Partneři. 

V kolonce Členství si mohou zájemci stáhnout přihlášku do SVčS. 

Kontakty na členy výboru a vedoucí sekcí a oblastí, redakce a editora sborníků jsou 

v položce Kontakty. Aktuálnost a bohatství informací závisí na aktivním přístupu každého člena 

Střediska. Dostupnost internetu a funkčnost a aktuálnost stránek dávají možnost široké veřejnosti 

sledovat naši činnost, případně se zúčastnit námi pořádaných akcí. 

 

 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ  

VYDANÉ KNIHY SVČS V R. 2023: 

 

František Uher, sbírka poezie Ještě jestřáb - 76 stran, ilustrace Václav Smejkal (JMB), vyd. 

Zdenka Brožová, Periskop, 2023 

 

František Uher, detektivní romány, Přítmí,  356 stran, vyd. Akcent, 2023 a Soumrak, 288 stran,  

vyd. Akcent, 2023 

 

František Uher, sbírka poezie Signály ze vzdálené hlásky - 64 stran, vyd. Togga s. r. o., 2023 

 

Věra Kopecká sbírka poezie Zdivočelé sny - 80 stran, ilustrace autorka, vyd. Věra Kopecká, 

Broumov listopad 2023 

 

Lubomír Macháček, sbírka krimi povídek Zase vyjde slunce, 224 stran, nakl. Togga, listopad 

2023 

 

František Uher,  Tajemství psaná na pergamen, sbírka poezie, 102 stran, knihu doprovází 

fotografie V. Kopecké, vydavatel Věra Kopecká, Broumov, srpen 2023 

František Uher, Vyhasínající ohniště, nakladatelství Alfa – Omega, 2023, 36 stran 

 

 

František Uher, Ponurý dům,  nakladatelství Togga s.r.o., 2023, 274 stran 

 

Milan Drahoš, Básně a básničky, sbírka poezie, 64 stran, knihu doprovází fotografie V. Kopecké, 

vydavatel Věra Kopecká, Broumov, srpen 2023 

 

Miroslav Skačáni, Sedmá vražda, (PsychArt, 98 str., 2023)  

 

Miroslav Skačáni, Zítra už nespatříš červánky nad Abydem (Makedonská tragédie),  

historický román z období starého Řecka a Makedonie, vlastním nákladem, 370 stran, 2023  

http://www.spisovatelevc.netsite.cz/


11 

 

Radek Vohlídka,  V náručí, sbírka poezie, vydavatel Tofana, květen 2023, 1. vydání 

 

Věra Kopecká, Střípky z cest,  sbírka haiku, 164 stran, vydavatel Věra  Kopecká, Broumov duben 

2023 

 

Lubomír Macháček, Těm, kteří nemilují, soubor povídek, nakladatelství Pavel Mervart, Červený 

Kostelec, 2023, 246 stran 

 

Marcella Marboe, Jsi někdo jiný, nakladatelství Vzděláním a sportem k sebevědomí v edici M., 

oficiálně vyšel román prosinec 2023 

 

Václav Franc, Miniatury, sbírka poezie, vydavatel Tofana, květen 2023, 1. vydání 

 

Václav Franc, Literární miniatury Václava France, humorné texty, nakl. Epika,  123 stran,  

duben 2023 

E-knihy 

 

Václav Franc, František, e-kniha, vydavatel E-knihy jedou Martina Koláčka, únor 2023 

 

Václav Franc, Róza aneb Byla jsem nula devítka, e-kniha, vydavatel E-knihy jedou Martina 

Koláčka, duben 2023 

 

Václav Franc, Vědecká práce mé ženy, e-kniha,  vydavatel  Eknihy jedou Martina Koláčka, 

červen 2023  
 

 

AUTOŘI SVčS VE SBORNÍCÍCH: 
 

 

LIBUŠE MATYSÍKOVÁ: Náš čas, ALMANACH 2023 Literárního klubu Petra 

Bezruče, Frýdek Místek, 32 stran. 

 

Sborník XXIV. Dnů poezie v Broumově Světlo a stín, vydala Věra Kopecká, Broumov 2023, 284 

stran, Z autorů SVčS zastoupeni: V. Kopecká, Z. Líbalová, L. Matysíková, O. Novotná, M. Sochora, 

M. Svoboda, J. Wienerová. 

   

Sborník SVčS Na hraně, autoři: J. Burčíková, M. Drahoš, M. Dušek, V. Franc, K. Hájková, V. 

Kopecká, A. Kordíková, Z. Líbalová, J. Lukášek, L. Macháček, L. Matysíková, O. Novotná, M. 

Sochora, M. Svoboda, S. Šelkovyj, I. Tajovská, J. Tošner, F. Uher,, M. Urbanová, R. Vohlídka a J. 

Wienerová a jako výtvarnice a výtvarníci J. Burčíková, D. Javoříková, A. Kordíková, V. Smejkal, 

K. Tajovský a J. Wienerová. Editor Věra Kopecká, 224 stran, tisk Centrum služeb Broumov s.r.o. 

Sborník vyšel díky finanční podpoře a pod záštitou náměstkyně hejtmana Pardubického kraje Ing. 

Michaely Matouškové. 
 

Sborník Hašek s námi. Hašek v nás,  ze soutěže Objevte v sobě Haška, organizátor Syndikát 

novinářů Vysočiny, zastoupen V. Franc, vydal Talent Pro Art s.r.o., 125 stran. Sborník vyšel i jako e-

kniha. 

    

Lež má krátké nohy, ale dlouhý péro, IV. almanach Klubů poetických sprosťáků, vydalo Carpe 

diem 2023, 168 stran, z autorů SVčS zastoupeni: Ruda M&B Beran. 



12 

 

POEZIE 2023 ANEB ŘEKY SLOV Vydalo nakladatelství Epika. 

Sestavil František Tylšar. Mezi dvaapadesáti autory najdete jména našich členů František Uher, 

Martin Vídenský, Radek Vohlídka, Václav Franc. 

 

LITERÁTI NA TRATI X aneb POEZIE ŽELEZNÉ DRÁHY  (53 autorek a autorů), z našich 

členů  Věra Kopecká, Zdenka Líbalová, Milan Sochora, Martin Vídenský, Radek Vohlídka, 

nakladatelství Epika, říjen 2023. 

 

LITERÁTI NA TRATI X aneb PŘÍBĚHY ŽELEZNÉ DRÁHY (68 autorek a autorů), z našich 

členů Jana Burčíková, Václav Franc, Libuše Matysíková, nakladatelství Epika, říjen 2023. 

 

 Lubomír Macháček publikoval  svou povídku „Madona“ – Signál č. 1/2023 (vydala Pražská 

nakladatelská) a povídku „Případ vlkodlak“ – Signál č. 2/2023. Povídka „Déjá vu“ byla uveřejněna 

v časopise Jedním dechem 2/2023 (vydává Pražská nakladatelská), v č. 4/2023 vyšla povídka 

„Pastička sklapla“, v č. 6/2023 povídka „ Smrt a jiné kratochvíle“. 

 
 

 

PŘEKLADY  

Překlady v zahraničí 

Sergej Šelkovyj -Litnij deň vid Boga - Letní den od boha, dvojjazyčně ukr. -česky, český překlad 

Věra Kopecká, Charkov, 2023. 

 

Obklopeni neviditelným - Objecji niewidzialnym - dvojjazyčný polsko-český sborník 8 autorů (7 

z Polska, z Čech Věra Kopecká), překlady do polštiny A. Matuszkiewicz, do češtiny V. Kopecká, 

příprava k tisku a fotografie V. Kopecká, Nová Ruda 2024. 

 

Publikace v zahraničí 

 

Sborník festivalu Básníci bez hranic. Verše Věry Kopecké v překladu K. Burnata, Wroclaw, 2023 

 

 
 

ILUSTRACE 

    Daniela Javoříková, členka výtvarné sekce, se v. r. 2023 zúčastnila výstavy v irském Dublinu 

pod názvem „Czech Art in Ireland“, termín 12. – 25. 9 2023 v knihovně (Ballyfermont of Library). 

Daniela  Javoříková pomáhala při instalaci výstavy. Vernisáž navštívil zástupce velvyslanectví ČR 

v Dublinu.  

 

Pavlína Václavíková, členka výtvarné sekce, hodnotila výtvarné práce zaslané do soutěže 

Pardubické střípky. 

 

Václav   Smejkal -  graficky  připravil  deset  čísel  kulturně umělecké revue JMB 

NEWSLETTER  (67 – 76). 

Kruh číslo  71 zahajovala ilustrace Jany Wienerové Vítání jara. Od čísla 72 je vždy jeden člen 

ilustrátorem čísla, č. 73 (Jitka Hamáčková), č. 74 Karel Tajovský a č. 75 Václav Smejkal.  

 
 



13 

 

EDITOŘI, VYDAVATELÉ Z ŘAD SVČS 

 

- Věra Kopecká – editorka sborníku SVčS Na hraně 

- Václav Franc – 12 čísel časopisu KOBRA (= Kulturní občasník regionálních autorů) a 12 čísel 

časopisu ČAJ (časopis autorů Jičínska). 

- Věra Kopecká – editorka a vydavatelka sborníku z XXIII. Dnů poezie 

- Václav Smejkal (JMB) 6 čísel (59-65) umělecké revue JMB NEWSLETTER 

- Věra Kopecká – editorka a vydavatelka – kromě výše uvedených vlastních sbírek a sborníků 

vydala další sbírky poezie a další sbírku připravila k vydání (vyšla v jiném vydavatelství) 

- Zdenka Líbalová - sborníčky členů Literárního klubu Pegas v Mělníce 

 

 

OCENĚNÍ 

- PhDr. Jiřímu Uhlířovi byla udělena Pamětní medaile Společnosti bratří Čapků. 

- Václav Franc 2. cena v celostátní literární soutěži k výročí Jaroslava Haška za povídku Sudoku. 

 

 

 VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATON 2023 

 

 

Slavnostní zahájení XVIII. Východočeského uměleckého maratonu a křest sborníku Na hraně se 

konal 6. října v noblesním prostředí Historického sálu radnice v Pardubicích. Akce probíhala pod 

záštitou a s finanční podporou Bc. Jana Nadrchala, primátora statutárního města Pardubice, a Ing. 

Michaely Matouškové, MPA, náměstkyně hejtmana Pardubického kraje. Organizačně akci zajistily 

Hana Cihlová, Eva Černošová a Zuzana Nobilisová. 

 Programem provázela předsedkyně Eva Černošová. Setkání se neslo v duchu přátelského setkání 

s literaturou a jejími tvůrci. Sborník SVčS Na hraně představila jeho editorka Věra Kopecká. 

Sborník vyšel díky finanční podpoře a pod záštitou náměstkyně hejtmana Pardubického kraje Ing. 

Michaely Matouškové, MPA. Ukázky svých textů přednesli Jindřich Tošner, Lubomír Macháček, 

Jana Burčíková, Josef Lukášek a Věra Kopecká. Představeni byli také ilustrátoři z řad SVčS. 

Děkujeme sponzorům za podporu našich kulturních aktivit. Upřímné poděkování patří i skvělému 

kytaristovi Tobiáši Krpcovi z Konzervatoře Pardubice za krásnou hudbu, která slavnostní zahájení 

maratonu provázela. 

Jednotlivé   akce  maratonu   jsou    detailně       popsány  ve zprávách z jednotlivých oblastí. 

 Ukončení se konalo   v Hradci Králové  2. prosince 2023.    

 

 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2023 

 V průběhu roku 2023 se uskutečnila řada autorských čtení členů SVčS v rámci uměleckého 

maratónu i mimo něj. Jednotlivé akce jsou popsány ve zprávách z jednotlivých oblastí. 



14 

 

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII 

   V uplynulém roce pokračovala díky našim členům soustavná a systematická práce s regionálními 

médii   formou   tiskových  zpráv, článků, rozhovorů v rozhlase aj., která Středisku výrazně pomáhá 

ve styku s veřejností a zvyšuje jeho prestiž.  

 

PLÁNY DO BUDOUCNA 

   V souladu s  cíli SVčS budeme i nadále rozvíjet tvůrčí činnost našich členů, jejich možnost 

působit prostřednictvím literatury na veřejnost a především na mladou generaci, a obohacovat tak 

obyvatele regionu o kvalitní umělecké zážitky.  

 

SVčS prochází určitou generační obměnou, starší generace zakladatelů organizace stále ještě 

pomáhá a pracuje ve prospěch SVčS, ale věk a nemoci jejich činnost omezují. Proto v nejbližší 

době čeká naši organizaci generační odměna.  Potýkáme se s malým zájmem členů o zapojení do 

práce SVčS. Akční základna organizace se omezuje v podstatě na výbor, bohužel zapojení členů do 

agendy SVčS, až na výjimky, je minimální.  

 

Uvažujeme o zapojení mladých autorů, např. společným autorským čtením se studenty, využít 

možnost vystoupení autorů SVčS v rámci náchodské Prima sezóny a 100. výročí narození Josefa 

Škvoreckého (bude mu věnován sborník na rok 2024). 

 

I přes omezené finanční prostředky se budeme snažit i nadále vydávat a šířit informační bulletin 

Kruh bezplatně na webových stránkách. Vzhledem k novým možnostem bude třeba, aby bulletin 

prošel přebudováním v moderní časopis dle současných grafických možností, a oslovil tak širší 

veřejnost. Jeho prostřednictvím pak můžeme získat mladé autory a nabídnout jim publikování.  

 

Rádi bychom také pokračovali ve vydávání dalších tematických sborníků našich členů. 

Prostřednictvím webových stránek budeme členskou základnu i veřejnost průběžně informovat o 

dění v naší organizaci, o jejích členech a seznamovat s tvorbou našich autorů. 

 

Snažíme se informovat i na našich facebookových stránkách, ale ohlas z řad členů i veřejnosti 

není velký. Právě v medializaci máme řadu rezerv.  

 

Zvažujeme  účast na dalším ročníku Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě, kde jsme 

se v minulosti prezentovali.  Bohužel hledáme zájemce z řad členů, kteří by si organizaci naší 

prezentace vzali za svou. 

 

Chceme nadále spolupracovat s Krajskou knihovnou v Pardubicích, Knihovnou města Hradec 

Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. V rámci zahraniční spolupráce budeme 

pokračovat v přípravách mezinárodních setkání (zejména polsko-českých – Věra Kopecká) a rádi 

bychom   navázali   trvalé   kontakty   i   s autory  z dalších zemí.   Rádi  bychom rozšířili spolupráci  

s ostatními oblastními středisky spisovatelů, univerzitami a dalšími subjekty. 

 

Přejeme si a doufáme, že rok  2024   bude  bohatý na celou řadu akcí, autorských čtení, výstav  a 

prezentací našich literárních i výtvarných prací. 

 



15 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem našim sponzorům, příznivcům a členům institucí, kteří se v roce 2023 finančně 

podíleli na podpoře činnosti SVčS. Jedná se o tyto instituce, firmy i fyzické osoby: 

Magistrát města Pardubic 

Magistrát města Hradec Králové 

Pardubický kraj, náměstkyně hejtmana Pardubického kraje Ing, Michaela Matoušková, MPA 

obec Křinice 

město Broumov 

Agentura pro rozvoj Broumovska 

firma Proko-Syter, spol. s r. o.    

 

Další vřelé poděkování patří všem členům SVčS, kteří se nejen svou literární, ale i organizační 

činností zasloužili o aktivní život naší organizace.  

 

Zprávu na základě podkladů vedoucích oblastí a z bulletinu Kruh a dalších zdrojů (stránky  SVčS, 

členů výboru, vedoucích oblastí, sekcí a projektů) zpracoval Václav Franc. 

 

Schválil výbor SVčS dne  ….......................................    


